
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 862 Vineri, 19 septembrie 2025

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

705. — Ordin al președintelui Agenției Naționale pentru

Sport privind aprobarea Regulamentului-cadru de

organizare și funcționare al complexurilor sportive

naționale — instituții aflate în subordinea Agenției 

Naționale pentru Sport .............................................. 2–6

1.131. — Ordin al președintelui Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor privind

modificarea anexei nr. 3 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.156/2013 pentru aprobarea acțiunilor sanitar-

veterinare cuprinse în Programul acțiunilor de

supraveghere, prevenire, control și eradicare a bolilor

la animale, a celor transmisibile de la animale la om,

protecția animalelor și protecția mediului, de

imobilizare a animalelor care amenință viața sau

integritatea corporală a persoanelor prin utilizarea și

administrarea substanțelor din categoria stupefiante,

psihotrope, de identificare și înregistrare a bovinelor,

porcinelor, ovinelor, caprinelor și ecvideelor, a

acțiunilor prevăzute în Programul de supraveghere și

control în domeniul siguranței alimentelor, precum și a

tarifelor aferente acestora, ca urmare a actualizării

tarifelor în funcție de rata medie anuală a inflației din

anii 2023 și 2024 și de procentul de indexare a

salariului minim pe economie la data de 1.01.2023, la

data de 1.10.2023, respectiv la data de 1.07.2024,

conform Sentinței civile nr. 287 din 18.07.2024,

pronunțată de Curtea de Apel Cluj, Secția a III-a

contencios administrativ și fiscal, definitivă prin Decizia

civilă nr. 3.339 din 12.06.2025, pronunțată de Înalta

Curte de Casație și Justiție, Secția de contencios 

administrativ și fiscal în Dosarul nr. 173/33/2024 ...... 7–9

6.248. — Ordin al ministrului educației și cercetării privind

acreditarea domeniului de doctorat „Calculatoare și

tehnologia informației” în cadrul Școlii Doctorale de

Științe Inginerești, organizată la Universitatea din 

Oradea ...................................................................... 10

6.249. — Ordin al ministrului educației și cercetării privind

acreditarea domeniului de doctorat „Științe politice” în

cadrul Școlii Doctorale de Istorie, organizată la 

Universitatea din Oradea............................................ 10

ACTE ALE ÎNALTEI CURȚI DE CASAȚIE 

ȘI JUSTIȚIE

Decizia nr. 272 din 30 iunie 2025 (Completul pentru 

dezlegarea unor chestiuni de drept) .......................... 11–16



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU SPORT

O R D I N

privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare 

al complexurilor sportive naționale — instituții aflate în subordinea Agenției Naționale pentru Sport

Având în vedere:

— art. 14 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 576/2023 privind organizarea, funcționarea și atribuțiile Agenției Naționale

pentru Sport, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 80 alin. (10) din Legea educației fizice și sportului nr. 69/2000, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul Direcției generale sport nr. 10.624 din 29.08.2025,

în temeiul art. 5 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 576/2023, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale pentru Sport emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 862/19.IX.2025

2

Art. 1. — Se aprobă Regulamentul-cadru de organizare și

funcționare al complexurilor sportive naționale — instituții aflate

în subordinea Agenției Naționale pentru Sport, conform anexei

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Complexurile sportive naționale — instituții aflate

în subordinea Agenției Naționale pentru Sport își elaborează

și adoptă propriul regulament de organizare și funcționare,

pe baza regulamentului-cadru prevăzut la art. 1.

Art. 3. — Direcțiile de specialitate din cadrul aparatului

propriu al Agenției Naționale pentru Sport și complexurile

sportive naționale — instituții aflate în subordinea Agenției

Naționale pentru Sport vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin,

Ordinul ministrului tineretului și sportului nr. 857/2017 privind

aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare

al complexurilor sportive naționale — unități aflate în subordinea

Ministerului Tineretului și Sportului își încetează aplicabilitatea.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale pentru Sport,

Constantin-Bogdan Matei

București, 2 septembrie 2025.

Nr. 705.

ANEXĂ

R E G U L A M E N T - C A D R U

de organizare și funcționare al complexurilor sportive naționale — 

instituții aflate în subordinea Agenției Naționale pentru Sport

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Complexurile sportive naționale sunt instituții

publice cu personalitate juridică, în subordinea Agenției

Naționale pentru Sport, înființate în condițiile legii, finanțate din

venituri proprii și subvenții acordate de la bugetul de stat.

Art. 2. — Complexurile sportive naționale își desfășoară

activitatea în conformitate cu prevederile legale în vigoare și cu

cele ale prezentului regulament-cadru.

Art. 3. — Complexurile sportive naționale se organizează și

funcționează conform regulamentului de organizare și

funcționare propriu, aprobat prin ordin al președintelui Agenției

Naționale pentru Sport.

Art. 4. — Regulamentul de organizare și funcționare propriu

cuprinde obligatoriu denumirea și sediul complexului.

Art. 5. — Bugetul complexurilor se aprobă anual de către

Agenția Națională pentru Sport.

CAPITOLUL II

Scopul și obiectul de activitate

Art. 6. — Scopul activității: asigurarea condițiilor optime de

pregătire pentru obținerea performanțelor sportive.

Art. 7. — Obiectul de activitate:

a) administrarea bazei materiale sportive destinate cu

prioritate pregătirii loturilor naționale și olimpice, precum și

organizării competițiilor sportive de nivel național și internațional;

b) activități de transport rutier, respectiv efectuarea de

transport cu mijloace proprii (microbuz, autobuz etc.) pentru

persoane și/sau mărfuri, pe plan intern și/sau internațional, în

interes propriu și/sau pentru alte instituții și structuri sportive;

c) activități economice de tip alimentație publică, activități

hoteliere, activități cultural-artistice și/sau activități expoziționale.

Art. 8. — Complexurile sportive naționale asigură condiții de

pregătire specifice pentru una sau mai multe discipline sau

ramuri sportive, punând la dispoziția federațiilor sportive

naționale și a celorlalte structuri sportive baza materială și

serviciile aferente.

CAPITOLUL III

Activitatea

Art. 9. — În complexurile sportive naționale se desfășoară

acțiunile de pregătire a sportivilor din loturile naționale și

olimpice, cu prioritate, precum și a altor categorii de sportivi, cu

respectarea prevederilor cuprinse în normele de folosire a

bazelor sportive și unităților de cazare aflate în administrare,



subordonate Agenției Naționale pentru Sport, aprobate în

condițiile legii.

Art. 10. — Programul de activitate a loturilor naționale și

olimpice se întocmește la propunerea federațiilor sportive

naționale sau a celorlalte structuri sportive, având în vedere

obiectivele și valoarea loturilor respective, de comun acord cu

conducerea complexului.

Art. 11. — Programul întocmit de federațiile sportive

naționale este comunicat conducerii complexului sportiv național

unde urmează să se desfășoare activitatea.

Art. 12. — Transmiterea de către Agenția Națională pentru

Sport a calendarului de activități sportive se va efectua cu

minimum 90 de zile înainte de finalul anului bugetar pentru anul

următor.

Art. 13. — Celelalte activități, care nu se regăsesc în

calendarul anual transmis, se vor programa în funcție de decizia

conducerii complexurilor sportive naționale.

Art. 14. — În cazul în care complexurile sportive naționale

dețin în administrare baze sportive oficial omologate pentru

întreceri, concursuri sau competiții sportive, federațiile sportive

naționale pot organiza competiții interne sau internaționale,

conform regulamentelor proprii sau ale organismelor

internaționale de specialitate.

Art. 15. — Complexurile sportive naționale asigură condițiile

prevăzute de lege pentru efectuarea controlului antidoping și

sprijină măsurile necesare pentru prevenirea violenței, în cazul

organizării competițiilor sportive.

Art. 16. — Pentru activități extrasportive, complexurile

sportive naționale pot pune la dispoziția unor persoane fizice

și/sau juridice baza materială sportivă și celelalte dotări, în

măsura în care acestea nu împiedică buna desfășurare a

activității sportive și se încadrează în programul aprobat de

conducerea complexului sportiv național.

CAPITOLUL IV

Conducerea

Art. 17. — Complexurile sportive sunt conduse de un

director. După caz, în cadrul complexurilor funcționează și unul

sau mai mulți directori adjuncți. Aceștia își desfășoară activitatea

în baza prezentului regulament-cadru și a prevederilor legale în

vigoare.

Art. 18. — Directorul răspunde, potrivit legii, de buna

organizare și funcționare a activității complexului.

Art. 19. — Numirea și eliberarea din funcție a directorului,

precum și a directorilor adjuncți se fac prin ordin al președintelui

Agenției Naționale pentru Sport, în condițiile legii.

Art. 20. — Directorul îndeplinește atribuțiile stabilite prin fișa

postului, aprobată de către președintele Agenției Naționale

pentru Sport.

Art. 21. — Principalele atribuții ale directorului sunt:

a) organizează, conduce și răspunde de întreaga activitate

desfășurată în cadrul complexului;

b) aprobă regulamentul intern al complexului și asigură

respectarea acestuia de către personalul salariat;

c) reprezintă personal sau prin delegat instituția în relațiile cu

structurile sportive, organele administrației publice locale și

centrale, agenții economici, persoanele fizice și juridice române

sau străine;

d) negociază și încheie contracte și alte acte juridice,

respectând legislația în vigoare;

e) asigură aplicarea și respectarea normelor și dispozițiilor

emise de președintele Agenției Naționale pentru Sport;

f) îndeplinește, în calitate de ordonator terțiar de credite,

toate atribuțiile ce îi revin conform dispozițiilor legale în vigoare

și răspunde potrivit legislației în vigoare;

g) stabilește și deleagă atribuții pe trepte ierarhice și funcții,

având în vedere prevederile regulamentului de organizare și

funcționare propriu și structura organizatorică;

h) propune Agenției Naționale pentru Sport programul de

investiții, reparații capitale și dotări, statul de funcții, precum și

nivelul bugetului de venituri și cheltuieli;

i) angajează, recompensează, sancționează și concediază

personalul salariat, în condițiile legii;

j) elaborează și prezintă spre aprobare Agenției Naționale

pentru Sport programul de dezvoltare și modernizare a

complexului pe termen mediu și lung;

k) aprobă fișele de post pentru personalul din subordine și,

unde este cazul, pe cea a directorului adjunct;

l) întocmește, în condițiile legii, fișele de evaluare a activității

profesionale pentru personalul subordonat direct și, unde este

cazul, pe cea a directorului adjunct;

m) organizează periodic ședințe de analiză cu șefii de

compartimente;

n) întreprinde măsurile necesare de optimizare a condițiilor

oferite sportivilor care beneficiază de serviciile complexului;

o) dispune măsuri pentru prevenirea accidentelor în timpul

antrenamentelor și competițiilor, pentru prevenirea incendiilor,

pentru protecția muncii și protecția mediului;

p) asigură elaborarea și transmiterea la termen a

documentelor solicitate de către Agenția Națională pentru Sport;

q) are obligația de a angaja și de a utiliza creditele bugetare

numai în limita prevederilor și destinațiilor aprobate, pentru

cheltuieli strict legate de activitatea instituțiilor publice respective

și cu respectarea dispozițiilor legale;

r) răspunde, potrivit legii, de:

(i) angajarea, lichidarea și ordonanțarea cheltuielilor, în

limita creditelor bugetare repartizate și aprobate;

(ii) realizarea veniturilor;

(iii) angajarea și utilizarea creditelor bugetare pe baza

bunei gestiuni financiare;

(iv) integritatea bunurilor încredințate instituției pe care o

conduce;

(v) organizarea și ținerea la zi a contabilității și

prezentarea la termen a situațiilor financiare asupra

situației patrimoniului aflat în administrare și a

execuției bugetare;

(vi) organizarea sistemului de monitorizare a programului

de achiziții publice și a programului de lucrări de

investiții publice;

(vii) organizarea și ținerea la zi a evidenței patrimoniului,

conform prevederilor legale;

s) aprobă angajarea, lichidarea și ordonanțarea cheltuielilor

din fonduri publice;

ș) organizează activitatea de control financiar preventiv

propriu;

t) îndeplinește și alte sarcini, la solicitarea Agenției Naționale

pentru Sport, în limita sa de competență.

Art. 22. — În exercitarea atribuțiilor sale, directorul emite

decizii și dispoziții scrise.

Art. 23. — Directorul complexului este ordonator terțiar de

credite.

Art. 24. — Directorul adjunct al complexului îndeplinește, în

principal, următoarele atribuții:

a) acționează pentru aplicarea și respectarea dispozițiilor

legale în vigoare;

b) reprezintă, în baza delegării, complexul în relațiile cu

structurile sportive, organele administrației publice locale și

centrale, agenții economici, persoanele fizice și juridice române

sau străine, preluând atribuțiile directorului;

c) participă la elaborarea programului anual de investiții,

reparații capitale și dotări, a statului de funcții și a nivelului

bugetului de venituri și cheltuieli;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 862/19.IX.2025

3



d) participă cu directorul la elaborarea programelor de

dezvoltare pe termen mediu și scurt ale complexului;

e) în cazul în care directorul complexului se află în concediu

de odihnă sau în incapacitate temporară de muncă, preluarea

atribuțiilor se va face de către o altă persoană din cadrul

complexului sportiv național, prin ordin al președintelui Agenției

Naționale pentru Sport.

Art. 25. — Delegarea dreptului de semnătură și decizie a

directorului complexului poate fi făcută prin decizia acestuia, ori

de câte ori este necesar, motivat.

CAPITOLUL V

Structura organizatorică

Art. 26. — În concordanță cu statul de funcții aprobat de

Agenția Națională pentru Sport, în structura organizatorică a

complexurilor sportive naționale funcționează mai multe

compartimente.

Art. 27. — Principalele atribuții în domeniul financiar-contabil

ale complexului sportiv național sunt:

a) organizează activitatea de elaborare a bugetului

complexului și asigură transmiterea acestuia Agenției Naționale

pentru Sport, la termenele stabilite;

b) elaborează și transmite Agenției Naționale pentru Sport

repartizarea pe trimestre a creditelor aprobate;

c) avizează propunerile privind modificarea creditelor

aprobate și repartizate pe trimestre;

d) întocmește și transmite Agenției Naționale pentru Sport

solicitarea lunară de fonduri de la bugetul de stat;

e) organizează activitatea de execuție a bugetului, ține

evidența angajamentelor legale și a plăților efectuate și

întocmește situațiile privind raportarea acestora;

f) avizează propunerile de modificare a bugetului de venituri

și cheltuieli ale complexului;

g) întocmește evidența contabilă a complexului;

h) întocmește și supune spre aprobare proiecte de decizii și

instrucțiuni referitoare la domeniul de activitate al

compartimentului, precum și alte documente care se referă la

fondurile publice și/sau patrimoniul complexului;

i) organizează circuitul intern al documentelor financiar-

contabile;

j) avizează activitatea de inventariere anuală a patrimoniului

complexului;

k) ține evidența bunurilor aflate în patrimoniul și în

administrarea complexului și comunică Agenției Naționale

pentru Sport, la termenele stabilite, modificările intervenite;

l) întocmește lunar balanțele de verificare, analizează situația

financiară a complexului și face propuneri de rentabilizare a

activității acestuia;

m) întocmește trimestrial situația financiară, iar după

aprobare o transmite Agenției Naționale pentru Sport;

n) furnizează informații cu privire la situația patrimonială a

complexului, atunci când i se solicită;

o) întocmește și urmărește avizarea și aprobarea

documentelor privind angajarea, lichidarea și ordonanțarea

cheltuielilor materiale și servicii ale complexului;

p) întocmește orice alte situații financiar-contabile prevăzute

de actele normative în vigoare sau la solicitarea conducerii

Agenției Naționale pentru Sport, a altor instituții centrale și

locale;

q) ține evidența documentelor intrate în cadrul

compartimentului, precum și a celor elaborate de acesta;

r) selectează, grupează în dosare și transmite spre păstrare

arhivei complexului documentele financiar-contabile.

Art. 28. — Principalele atribuții în domeniul resurselor umane

ale complexului sportiv național sunt:

a) elaborează, anual sau ori de câte ori se impune, statul de

funcții și de personal al complexului, îl actualizează atunci când

intervin modificări în structura organizatorică și de personal,

statul urmând a fi supus spre aprobare conducerii Agenției

Naționale pentru Sport, în condițiile legii;

b) întocmește și avizează proiectele de decizie ale

directorului pentru aspectele care vizează domeniul său de

activitate;

c) răspunde de respectarea sistemului de salarizare la nivelul

complexului și asigură, în baza dispozițiilor legale,

managementul resurselor umane;

d) colaborează la întocmirea regulamentelor, deciziilor,

instrucțiunilor, precum și a altor acte cu caracter normativ

elaborate de către complex;

e) stabilește necesarul lunar de fonduri la titlul „Cheltuieli de

personal” și, totodată, transmite Compartimentului financiar-

contabilitate propuneri privind modificarea bugetului pentru

domeniul resurselor umane;

f) întocmește lunar statele de plată și declarațiile privind

obligațiile de plată a contribuțiilor sociale, impozitul pe venit și

evidența nominală a persoanelor asigurate și asigură

transmiterea acestora către organele abilitate, în termenele

prevăzute de lege;

g) avizează documentele privind angajarea, lichidarea și

ordonanțarea cheltuielilor de personal, exclusiv cheltuielile de

deplasare;

h) întocmește și avizează notele de fundamentare, precum și

documentele de angajare a cheltuielilor privind perfecționarea

profesională a personalului din cadrul complexului;

i) întocmește și ține evidența fișelor fiscale și le transmite, în

termenul legal stabilit, atât organelor fiscale, cât și salariaților

din cadrul complexului;

j) întocmește programarea concediilor de odihnă pentru

salariații complexului și ține evidența concediilor de odihnă

pentru aceștia;

k) gestionează fișele de post pentru personalul din cadrul

complexului;

l) întocmește documentele privind reîncadrările și indexările

salariale, potrivit dispozițiilor legale în vigoare;

m) întocmește și elaborează, în colaborare cu

compartimentele de specialitate, bibliografia și tematica, precum

și documentele privind procedura prealabilă organizării

concursurilor și finalizarea acestora, și participă în comisiile de

concurs și în cele de soluționare a contestațiilor pentru ocuparea

posturilor vacante sau temporar vacante;

n) transmite către toate compartimentele complexului

criteriile pe baza cărora se face evaluarea performanțelor

profesionale individuale, monitorizează procesul de evaluare a

personalului din aparatul propriu, primește și păstrează

rapoartele de evaluare;

o) întocmește documentele de încadrare, detașare,

suspendare sau încetare a raporturilor de muncă pentru

personalul din cadrul complexului, inclusiv de stabilire a

drepturilor salariale, potrivit prevederilor legale în vigoare;

p) organizează, în condițiile legii, concursurile pentru

ocuparea posturilor de execuție vacante și temporar vacante și

gestionează aceste posturi, cu acordul prealabil al Agenției

Naționale pentru Sport;

q) întocmește, actualizează și ține evidența dosarelor de

personal;

r) verifică și ține evidența pontajelor lunare primite de la

compartimentele complexului;

s) întocmește documentația în vederea cercetării abaterilor

disciplinare și asigură secretariatul comisiilor constituite în acest

scop, în baza referatelor compartimentelor respective, temeinic

justificate, punând la dispoziție toate informațiile în acest sens;

ș) întocmește raportările solicitate de către Ministerul

Finanțelor, Institutul Național de Statistică și alte organe ale

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 862/19.IX.2025

4



administrației publice privind numărul de personal și drepturile

salariale;

t) întocmește Registrul general de evidență a salariaților,

respectiv Reges Online, și operează în acesta înregistrările

prevăzute de lege;

ț) întocmește documentele necesare depunerii dosarelor de

pensionare pentru personalul din cadrul complexului sportiv

național;

u) întocmește și eliberează, la cerere, documente specifice

activității de resurse umane, cu respectarea prevederilor legale;

v) acordă consiliere de specialitate la solicitarea

compartimentelor din cadrul complexului;

w) completează și ține evidența legitimațiilor de serviciu

pentru personalul complexului;

x) transmite lunar, la termenele stabilite, situațiile solicitate

de către compartimentele de specialitate din cadrul Agenției

Naționale pentru Sport, în domeniul de competență;

y) îndeplinește alte sarcini ce i se repartizează, în limita

prevederilor legale în vigoare.

Art. 29. — Principalele atribuții în domeniul achizițiilor publice

ale complexului sportiv național sunt:

a) elaborează și, după caz, actualizează, pe baza

necesităților transmise de celelalte compartimente ale instituției,

programul anual al achizițiilor publice;

b) elaborează sau, după caz, coordonează activitatea de

elaborare a documentației de atribuire sau, în cazul organizării

unui concurs de soluții, a documentației de concurs;

c) aplică și finalizează procedurile pentru achiziții publice

prevăzute în programul anual al achizițiilor publice al

complexului, cu respectarea prevederilor legale în vigoare;

d) îndeplinește obligațiile referitoare la publicitate, cu

respectarea prevederilor legale în vigoare;

e) se ocupă de efectuarea achizițiilor directe conform

legislației în vigoare și în baza notelor de fundamentare și a

referatelor de oportunitate a achizițiilor, aprobate de conducătorul

complexului;

f) constituie, ține evidența și păstrează dosarele de achiziție

publică încheiate la nivelul complexului;

g) elaborează raportul anual privind contractele de achiziții

publice atribuite și îl transmite prin intermediul Sistemului

electronic de achiziții publice (SEAP), în termenul prevăzut de

lege, către Autoritatea Națională de Reglementare și

Monitorizare a Achizițiilor Publice;

h) persoana/persoanele desemnată(e) cu atribuții pe linia

achizițiilor publice face/fac parte, în calitate de președinte sau

membri, din comisiile de evaluare privind procedurile de achiziții

publice, în baza dispoziției emise de către conducerea

complexului;

i) formulează punctul de vedere al autorității contractante la

eventualele contestații ale operatorilor economici;

j) păstrează confidențialitatea în legătură cu faptele,

informațiile sau documentele cu care intră în contact;

k) întreprinde demersurile necesare pentru

înregistrarea/reînnoirea/recuperarea înregistrării autorității

contractante în SEAP sau recuperarea certificatului digital, dacă

este cazul;

l) participă la întocmirea caietelor de sarcini întocmite de

serviciile solicitate privind procedurile de atribuire a contractelor

de achiziție publică de furnizare de produse, prestare de servicii

sau execuție de lucrări, solicitate prin notele de oportunitate/

fundamentare întocmite la nivelul compartimentelor;

m) propune proiectele de contract privind achizițiile publice

rezultate în urma procedurilor de achiziții publice

realizate/atribuite și le înaintează spre avizare la

Compartimentul juridic.

Art. 30. — Principalele atribuții în domeniul investițiilor ale

complexului sportiv național sunt:

a) elaborează și, după caz, actualizează, pe baza

necesarului transmis de celelalte compartimente ale instituției,

programul anual al investițiilor publice;

b) derulează procesul investițional și întocmește rapoarte

lunare de monitorizare a cheltuielilor de capital ale complexului,

pe care le transmite Agenției Naționale pentru Sport, conform

legii;

c) întocmește programul anual de investiții al ordonatorului

terțiar de credite pentru obiectivele de investiții și alte cheltuieli

de investiții, defalcat pe categorii de bunuri, conform legii

bugetului de stat, și îl supune aprobării ordonatorului terțiar de

credite;

d) derulează activitățile necesare demarării, implementării și

finalizării obiectivelor de investiții, cât și achiziției mijloacelor fixe;

e) efectuează demersuri pentru obținerea aprobării

ordonatorului principal de credite pentru actualizarea valorii

investițiilor — lucrări de construcții, în funcție de evoluția indicelui

de prețuri, în baza art. 43 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind

finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare;

f) în cazul în care se constată neconcordanțe sau unele

omisiuni în proiectele de documente de avizare, rapoarte de

avizare sau în fișele de conformitate, secretariatul Comitetului

tehnico-economic colaborează cu elaboratorii și

compartimentele de specialitate în vederea completării

acestora;

g) identifică noi oportunități pentru dezvoltarea proiectelor de

investiții, în acord cu ghidurile aferente fiecărui program;

h) propune virări de credite bugetare și de angajament, în

limita fondurilor aprobate, între articole și alineate bugetare, cu

respectarea prevederilor Legii nr. 500/2002, cu modificările și

completările ulterioare, în scopul eficientizării execuției

bugetare;

i) participă, în calitate de membru al comisiei de recepție, la

recepția lucrărilor de investiții și a mașinilor/utilajelor/

echipamentelor de natura mijloacelor fixe;

j) participă la elaborarea, implementarea și monitorizarea

proiectelor, programelor, acordurilor naționale sau internaționale

încheiate cu privire la implementarea proiectelor finanțate din

fonduri europene nerambursabile privind cheltuielile de capital;

k) respectă prevederile legale pe linia investițiilor publice.

Art. 31. — Principalele atribuții în domeniul administrativ ale

complexului sportiv național sunt:

a) fundamentează și prezintă propuneri privind cheltuielile

materiale și servicii la nivelul complexului, pentru a fi incluse în

proiectul de buget;

b) organizează și asigură condiții corespunzătoare pentru

pază și accesul în baza sportivă, folosirea, păstrarea,

depozitarea și conservarea bunurilor materiale aflate în

gestiune;

c) transmite documentele justificative la Compartimentul

economic, în termen util pentru efectuarea plății la data

scadentă;

d) asigură recuperarea cheltuielilor pentru utilități consumate

de terți utilizatori ai patrimoniului aflat în administrarea

complexului;

e) asigură curățenia și igienizarea bazelor sportive și a

celorlalte spații administrate;

f) răspunde de întocmirea și prelucrarea foilor de parcurs

pentru mijloacele de transport proprii;

g) întocmește referatul de necesitate pentru achiziționarea

materialelor și consumabilelor necesare desfășurării activității

complexului;

h) monitorizează folosirea eficientă a dotărilor și a altor

bunuri din patrimoniul administrat de complex, răspunde de

îmbunătățirea și repararea acestora;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 862/19.IX.2025

5



i) răspunde de evaluarea stării tehnice a construcțiilor și

menținerea aptitudinii de exploatare pe toată durata de existență

a acestora, în vederea constatării din timp a unor degradări care

pot conduce la diminuarea aptitudinii la exploatare;

j) supraveghează și realizează prin examinare vizuală directă

și cu mijloace simple de măsurare starea tehnică a construcțiilor

și propune intervențiile în timp asupra acestora, în vederea

menținerii sau îmbunătățirii calităților în exploatare;

k) prezintă propuneri pe categorii de lucrări (construcții,

instalații etc.) privind eventualele reparații la clădiri pentru

menținerea sau îmbunătățirea stării tehnice a construcțiilor;

l) monitorizează și întreprinde demersurile necesare pentru

păstrarea și completarea la zi a cărților tehnice ale construcțiilor;

m) răspunde cu profesionalism și promptitudine la toate

solicitările Agenției Naționale pentru Sport referitoare la

domeniul de activitate;

n) monitorizează și întreprinde demersurile necesare în

vederea actualizării valorii de intrare a imobilelor (construcții

și/sau terenuri) aflate în inventarul bunurilor din domeniul public

al statului prin instituția din care face parte;

o) monitorizează și întreprinde demersurile necesare în

vederea înscrierii în cartea funciară a imobilelor (construcții

și/sau terenuri) aflate în inventarul bunurilor din domeniul public

al statului prin instituția din care face parte, conform prevederilor

legale;

p) pentru fiecare salariat angajat în condițiile legii, șefii de

compartimente vor întocmi fișele postului cu atribuțiile specifice,

pe care le vor înainta spre aprobare directorului complexului.

Art. 32. — Atribuțiile compartimentelor privind implementarea

și dezvoltarea sistemului de control intern managerial în cadrul

complexului sunt cele prevăzute prin actele de decizie internă

emise de directorul complexului și prin normele legale în materia

controlului intern managerial.

Art. 33. — Principalele atribuții în domeniul secretariat și

relații publice ale complexului sportiv național sunt:

a) asigură secretariatul complexului privind corespondența,

evidența deciziilor emise de director, multiplică și repartizează

documentele;

b) efectuează înregistrarea documentelor primite și asigură

respectarea circuitului stabilit prin decizia directorului;

c) organizează, gestionează și păstrează arhiva complexului;

d) execută redactarea sau multiplicarea documentelor și

organizează expedierea acestora potrivit destinațiilor;

e) întocmește referatul de necesitate pentru achiziționarea

materialelor și consumabilelor necesare desfășurării activității

specifice;

f) organizează, în conformitate cu prevederile legale, liberul

acces la informațiile de interes public și soluționarea petițiilor;

g) transmite, în termen legal, răspunsuri către petenți și

răspunde de confidențialitatea datelor.

CAPITOLUL VI

Sursele de finanțare

Art. 34. — Complexurile sportive naționale își desfășoară

activitatea în baza următoarelor surse financiare:

a) venituri din activitățile proprii realizate în condițiile legii;

b) subvenții de la bugetul de stat;

c) donații și sponsorizări;

d) venituri obținute din valorificarea bunurilor aflate în

patrimoniul complexului sportiv național;

e) sume rămase ca excedent la sfârșitul anului după

regularizarea sumelor primite de la bugetul din care sunt

finanțate;

f) alte venituri în condițiile legii.

Art. 35. — Excedentele rezultate din execuția bugetelor

instituțiilor publice finanțate din venituri proprii și subvenții

acordate de la bugetul de stat se regularizează la sfârșitul anului

cu bugetul din care sunt finanțate, în limita sumelor primite de la

acesta.

CAPITOLUL VII

Baza materială folosită pentru activitatea sportivă

Art. 36. — Complexurile sportive administrează baza

materială pentru activitatea sportivă aflată în patrimoniu, în

vederea realizării scopului și obiectului de activitate.

Art. 37. — Baza materială a complexurilor sportive naționale

cuprinde totalitatea terenurilor și spațiilor, precum și amenajările,

instalațiile și construcțiile care sunt destinate organizării și

desfășurării activității de educație fizică și sport.

Art. 38. — Patrimoniul complexului se inventariază anual, iar

rezultatele inventarierii se cuprind în situația financiară încheiată

la data de 31 decembrie.

Art. 39. — Complexurile sportive naționale administrează

bunurile aflate în patrimoniu, în condițiile legii.

Art. 40. — Bunurile se evidențiază distinct în patrimoniul

complexului.

Art. 41. — Complexurile sportive naționale care dețin bazele

sportive nautice au dreptul de folosință gratuită și prioritară a

luciului de apă pentru activitatea de pregătire și competițională.

Art. 42. — Complexurile sportive naționale nu pot schimba

destinația sau desființa baze sportive aparținând domeniului

public sau privat al statului și aflate în administrarea lor, fără

aprobarea Agenției Naționale pentru Sport și a ordonatorului

principal de credite și fără garanția construirii altor baze sportive

similare.

CAPITOLUL VIII

Dispoziții finale

Art. 43. — În baza prezentului regulament-cadru de

organizare și funcționare, complexurile sportive naționale vor

întocmi regulamente de organizare și funcționare proprii, care

vor fi înaintate spre aprobare Agenției Naționale pentru Sport.

Art. 44. — În baza regulamentelor de organizare și

funcționare proprii, complexurile sportive naționale vor întocmi

regulamentele interne, aprobate prin decizia directorului

complexului.

Art. 45. — Dreptul de control asupra modului de organizare,

administrare și conducere a activității complexurilor sportive

naționale îl are Agenția Națională pentru Sport, conform

prevederilor legale.

Art. 46. — Salariații complexului sunt obligați să cunoască și

să respecte prevederile prezentului regulament-cadru și ale

fișelor de post aferente funcțiilor pe care le ocupă.

Art. 47. — În caz de nerespectare a prevederilor prezentului

regulament-cadru, celor care se dovedesc a fi vinovați li se vor

aplica măsurile corespunzătoare, în conformitate cu prevederile

legale în vigoare.

Art. 48. — Organigrama complexului sportiv național este

parte componentă a regulamentului de organizare și funcționare

propriu.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 862/19.IX.2025

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 862/19.IX.2025

7

AUTORITATEA NAȚIONALĂ SANITARĂ VETERINARĂ ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR

O R D I N

privind modificarea anexei nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 1.156/2013 pentru aprobarea acțiunilor

sanitar-veterinare cuprinse în Programul acțiunilor de supraveghere, prevenire, control și eradicare

a bolilor la animale, a celor transmisibile de la animale la om, protecția animalelor și protecția

mediului, de imobilizare a animalelor care amenință viața sau integritatea corporală a persoanelor

prin utilizarea și administrarea substanțelor din categoria stupefiante, psihotrope, de identificare 

și înregistrare a bovinelor, porcinelor, ovinelor, caprinelor și ecvideelor, a acțiunilor prevăzute

în Programul de supraveghere și control în domeniul siguranței alimentelor, precum și a tarifelor

aferente acestora, ca urmare a actualizării tarifelor în funcție de rata medie anuală a inflației 

din anii 2023 și 2024 și de procentul de indexare a salariului minim pe economie la data de

1.01.2023, la data de 1.10.2023, respectiv la data de 1.07.2024, conform Sentinței civile nr. 287 

din 18.07.2024, pronunțată de Curtea de Apel Cluj, Secția a III-a contencios administrativ și fiscal,

definitivă prin Decizia civilă nr. 3.339 din 12.06.2025, pronunțată de Înalta Curte de Casație 

și Justiție, Secția de contencios administrativ și fiscal în Dosarul nr. 173/33/2024

Văzând Referatul de aprobare nr. 5.961/2.883/1.294 din 16.09.2025, întocmit de Direcția generală sănătatea și bunăstarea

animalelor, Direcția economică și Direcția juridică din cadrul Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,

având în vedere prevederile art. 15

2

din Ordonanța Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activității sanitar-veterinare

și pentru siguranța alimentelor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 215/2004, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (3) și al art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 1.415/2009 privind organizarea și funcționarea

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și a unităților din subordinea acesteia, cu modificările și

completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 1.156/2013

pentru aprobarea acțiunilor sanitar-veterinare cuprinse în

Programul acțiunilor de supraveghere, prevenire, control și

eradicare a bolilor la animale, a celor transmisibile de la animale

la om, protecția animalelor și protecția mediului, de imobilizare

a animalelor care amenință viața sau integritatea corporală a

persoanelor prin utilizarea și administrarea substanțelor din

categoria stupefiante, psihotrope, de identificare și înregistrare

a bovinelor, porcinelor, ovinelor, caprinelor și ecvideelor, a

acțiunilor prevăzute în Programul de supraveghere și control în

domeniul siguranței alimentelor, precum și a tarifelor aferente

acestora, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 8 din 7 ianuarie 2014, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și va avea următorul cuprins, ca urmare

a actualizării tarifelor în funcție de rata medie anuală a inflației

din anii 2023 și 2024 și de procentul de indexare a salariului

minim pe economie la data de 1.01.2023, la data de 1.10.2023,

respectiv la data de 1.07.2024, conform Sentinței civile nr. 287

din 18.07.2024, pronunțată de Curtea de Apel Cluj, Secția a III-a

contencios administrativ și fiscal, definitivă prin Decizia civilă

nr. 3.339 din 12.06.2025, pronunțată de Înalta Curte de Casație

și Justiție, Secția de contencios administrativ și fiscal în Dosarul

nr. 173/33/2024:

„ANEXA Nr. 3

T A R I F E L E

aferente acțiunilor de supraveghere, prevenire și control al bolilor la animale, al celor transmisibile de la animale la om,

protecția animalelor și protecția mediului, precum și acțiunilor de identificare și înregistrare 

a bovinelor, suinelor, ovinelor și caprinelor, destinate exploatațiilor nonprofesionale,

efectuate de către medicii veterinari de liberă practică împuterniciți

Nr. crt. Acțiunea desfășurată

Tarif actualizat

aplicabil 

pentru perioada

ianuarie-

septembrie 2023

(exclusiv TVA)

Tarif actualizat 

aplicabil pentru

perioada

octombrie-

decembrie 2023

(exclusiv TVA)

Tarif actualizat

aplicabil pentru

perioada

ianuarie-

iunie 2024

(exclusiv TVA)

Tarif actualizat

aplicabil pentru

perioada iulie-

20.11.2024

(exclusiv TVA)

Moneda/

Tipul de exploatație/

Cap de animal

1. Inspecția animalelor și a exploatațiilor nonprofesionale dispusă de direcțiile sanitar-veterinare

și pentru siguranța alimentelor județene, respectiv a municipiului București

30,47 33,33 33,44 37,25 lei/exploatație

nonprofesională



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 862/19.IX.2025

8

Nr. crt. Acțiunea desfășurată

Tarif actualizat

aplicabil 

pentru perioada

ianuarie-

septembrie 2023

(exclusiv TVA)

Tarif actualizat 

aplicabil pentru

perioada

octombrie-

decembrie 2023

(exclusiv TVA)

Tarif actualizat

aplicabil pentru

perioada

ianuarie-

iunie 2024

(exclusiv TVA)

Tarif actualizat

aplicabil pentru

perioada iulie-

20.11.2024

(exclusiv TVA)

Moneda/

Tipul de exploatație/

Cap de animal

2. Examinarea clinică a animalelor, dispusă

conform legislației specifice

a) bovine 3,05 3,34 3,35 3,73 lei/cap 

de animal

b) ecvidee 3,05 3,34 3,35 3,73 lei/cap 

de animal

c) ovine, caprine 1,52 1,66 1,67 1,86 lei/cap 

de animal

d) suine 3,81 4,17 4,18 4,66 lei/cap 

de animal

e) carnasiere 2,28 2,49 2,50 2,78 lei/cap 

de animal

f) păsări 1,22 1,33 1,33 1,48 lei/cap 

de animal

g) albine, viermi de mătase etc. 2,28 2,49 2,50 2,78 lei/familie

3. Recoltări de probe de sânge pentru

examene de laborator (serologice,

hematologice, biochimice, virusologice,

parazitologice etc.)

a) animale mari 10,66 11,66 11,70 13,03 lei/cap 

de animal

b) animale mici și mijlocii, cu excepția suinelor 9,90 10,83 10,86 12,10 lei/cap 

de animal

c) suine 10,66 11,66 11,70 13,03 lei/cap 

de animal

d) suine cu semne clinice ce pot fi atribuite și

pestei porcine clasice

76,16 83,31 83,57 93,10 lei/cap 

de animal

e) păsări 2,59 2,83 2,84 3,16 lei/cap 

de animal

f) alte specii 1,52 1,66 1,67 1,86 lei/cap 

de animal

4. Recoltarea probelor de organe, țesuturi și a

altor probe pentru analize de laborator,

efectuarea de necropsii, pentru diagnosticul

bolilor, altele decât encefalopatiile

spongiforme transmisibile și pesta porcină

clasică

a) animale mari 31,99 34,99 35,10 39,10 lei/cap 

de animal

b) animale mici și mijlocii 16,14 17,66 17,72 19,74 lei/cap 

de animal

c) păsări 11,28 12,34 12,38 13,79 lei/cap 

de animal

d) alte probe, inclusiv coprologice 3,66 4,00 4,01 4,47 lei/cap 

de animal

5. Recoltarea probelor pentru diagnosticul

encefalopatiilor spongiforme transmisibile și

recoltarea probelor de organe, țesuturi

pentru analize de laborator, efectuarea de

necropsii, în vederea diagnosticului pestei

porcine clasice

a) animale mari 152,32 166,61 167,13 186,19 lei/cap 

de animal

b) animale mici și mijlocii 76,16 83,31 83,57 93,10 lei/cap 

de animal

c) porci domestici 76,16 83,31 83,57 93,10 lei/cap 

de animal

6. Activități de depistare prin examen alergic a) tuberculinare test unic 14,47 15,83 15,88 17,69 lei/cap 

de animal

b) TCS 18,28 20,00 20,06 22,35 lei/cap 

de animal

c) maleinare 1,52 1,66 1,67 1,86 lei/cap 

de animal

d) paratuberculinare 1,52 1,66 1,67 1,86 lei/cap 

de animal

7. Recoltare probe sanitație, apă, furaje 4,88 5,34 5,36 5,97 lei/probă



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 862/19.IX.2025

9

p. Președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,

Csutak Nagy Laszlo 

București, 17 septembrie 2025.

Nr. 1.131.

Nr. crt. Acțiunea desfășurată

Tarif actualizat

aplicabil 

pentru perioada

ianuarie-

septembrie 2023

(exclusiv TVA)

Tarif actualizat 

aplicabil pentru

perioada

octombrie-

decembrie 2023

(exclusiv TVA)

Tarif actualizat

aplicabil pentru

perioada

ianuarie-

iunie 2024

(exclusiv TVA)

Tarif actualizat

aplicabil pentru

perioada iulie-

20.11.2024

(exclusiv TVA)

Moneda/

Tipul de exploatație/

Cap de animal

8. Activități imunoprofilactice a) animale mari 7,61 8,32 8,35 9,30 lei/cap 

de animal

b) ovine, caprine 4,11 4,50 4,51 5,03 lei/cap 

de animal

c) suine 15,23 16,66 16,71 18,62 lei/cap 

de animal

d) carnasiere 8,68 9,50 9,53 10,62 lei/cap 

de animal

e) păsări — oculoconjunctival 0,30 0,33 0,33 0,37 lei/cap 

de animal

f) păsări — injectabil 0,92 1,01 1,01 1,13 lei/cap 

de animal

9. Lucrări de decontaminare, dezinfecție,

dezinsecție, deratizare și de necesitate

a) în unități zootehnice, de industrie alimentară,

la gospodăriile populației

22,54 24,66 24,74 27,56 lei/100 mp

b) în camere de incubație, viermi de mătase etc. 2,28 2,49 2,50 2,78 lei/mp

10. Manopera privind identificarea și

înregistrarea animalelor, a mișcărilor și a

evenimentelor suferite de acestea,

corectarea eventualelor erori

a) bovine 24,37 26,66 26,74 29,79 lei/cap 

de animal

b) ovine, caprine — 2 crotalii 5,33 5,83 5,85 6,52 lei/cap 

de animal

c) suine 5,33 5,83 5,85 6,52 lei/cap 

de animal

11. Inspecția animalelor vii în vederea certificării

stării de sănătate a acestora*)

a) bovine, ecvidee, lot cuprins între 1 și 5 animale 30,47 33,33 33,44 37,25 lei/lot 

de animale

b) bovine, ecvidee, lot cuprins între 6 și 10

animale

76,16 83,31 83,57 93,10 lei/lot 

de animale

c) bovine, ecvidee, lot cuprins între 11 și 20 de

animale

152,32 166,61 167,13 186,19 lei/lot 

de animale

d) bovine, ecvidee, lot mai mare de 20 de

animale

228,50 249,94 250,73 279,32 lei/lot 

de animale

e) ovine, caprine, lot cuprins între 1 și 10 animale 15,23 16,66 16,71 18,62 lei/lot 

de animale

f) ovine, caprine, lot cuprins între 11 și 20 de

animale

30,47 33,33 33,44 37,25 lei/lot 

de animale

g) ovine, caprine, lot cuprins între 21 și 50 de

animale

76,16 83,31 83,57 93,10 lei/lot 

de animale

h) ovine, caprine, lot cuprins între 51 și 100 de

animale

152,32 166,61 167,13 186,19 lei/lot 

de animale

i) ovine, caprine, lot mai mare de 100 de

animale

304,66 333,25 334,30 372,41 lei/lot 

de animale

j) suine, lot cuprins între 1 și 10 animale 15,23 16,66 16,71 18,62 lei/lot 

de animale

k) suine, lot cuprins între 11 și 50 de animale 38,08 41,65 41,78 46,54 lei/lot 

de animale

l) suine, lot mai mare de 50 de animale 76,16 83,31 83,57 93,10 lei/lot 

de animale

*) Tariful este suportat de către deținătorul animalelor.”

Art. II. — Prezentul ordin se aplică exclusiv cu privire la

acțiunile sanitar-veterinare publice efectuate în cursul anilor

2023 și 2024 de reclamanții din Dosarul nr. 173/33/2024 al

Înaltei Curți de Casație și Justiție — Secția de contencios

administrativ și fiscal, respectiv: Likar-Vet — S.R.L., C.M.V. Rus

Ioan Dorin, Best Sant Vet — S.R.L., Grandemacris Vet —

S.R.L., Dan Vet — S.R.L., C.M.V. Dr. Chende Adriana, Medivet

Bărburaș — S.R.L., C.M.V. Goron Ioan, C.M.V. Dr. Lobont

Andrei Dacian, Allvet Expert — S.R.L., Longlife Vet 2012 —

S.R.L., Radu Zettavet — S.R.L., BBVet — S.R.L.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

privind acreditarea domeniului de doctorat „Calculatoare și tehnologia informației” 

în cadrul Școlii Doctorale de Științe Inginerești, organizată la Universitatea din Oradea

În conformitate cu prevederile:

— art. 30 alin. (1) și (3), art. 61 și ale art. 240 alin. (2) din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și

completările ulterioare, precum și ale Ordinului ministrului educației nr. 3.020/2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind

studiile universitare de doctorat, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației nr. 3.651/2021 privind aprobarea Metodologiei de evaluare a studiilor universitare de

doctorat și a sistemelor de criterii, standarde și indicatori de performanță utilizați în evaluare;

— Ordinului ministrului educației nr. 5.979/2021 privind menținerea acreditării Universității din Oradea în vederea organizării

programelor de studii universitare de doctorat, cu modificările ulterioare, 

luând în considerare Adresa Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior (ARACIS) nr. 4.542 din

8.08.2025, înregistrată la Ministerul Educației și Cercetării cu nr. 748/GP din 8.09.2025, prin care se înaintează Hotărârea Consiliului

ARACIS nr. 193/H din 7.08.2025 cu privire la acreditarea domeniului de doctorat „Calculatoare și tehnologia informației” în cadrul

Școlii Doctorale de Științe Inginerești, organizată la Universitatea din Oradea,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației

și Cercetării, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 862/19.IX.2025

10

Art. 1. — Se aprobă acreditarea domeniului de studii

universitare de doctorat „Calculatoare și tehnologia informației”,

care se organizează în cadrul Școlii Doctorale de Științe

Inginerești din Universitatea din Oradea. 

Art. 2. — Direcția generală învățământ universitar din

cadrul Ministerului Educației și Cercetării și instituția

organizatoare de studii universitare de doctorat —

Universitatea din Oradea vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul educației și cercetării, 

Daniel-Ovidiu David

București, 9 septembrie 2025.

Nr. 6.248.

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

privind acreditarea domeniului de doctorat „Științe politice” 

în cadrul Școlii Doctorale de Istorie, organizată la Universitatea din Oradea

În conformitate cu prevederile:

— art. 30 alin. (1) și (3), art. 61 și ale art. 240 alin. (2) din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și

completările ulterioare, precum și ale Ordinului ministrului educației nr. 3.020/2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind

studiile universitare de doctorat, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației nr. 3.651/2021 privind aprobarea Metodologiei de evaluare a studiilor universitare de

doctorat și a sistemelor de criterii, standarde și indicatori de performanță utilizați în evaluare;

— Ordinului ministrului educației nr. 5.979/2021 privind menținerea acreditării Universității din Oradea în vederea organizării

programelor de studii universitare de doctorat, cu modificările ulterioare, 

luând în considerare Adresa Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior (ARACIS) nr. 4.542 din

8.08.2025, înregistrată la Ministerul Educației și Cercetării cu nr. 748/GP din 8.09.2025, prin care se înaintează Hotărârea Consiliului

ARACIS nr. 193/H din 7.08.2025 cu privire la acreditarea domeniului de doctorat „Științe politice” în cadrul Școlii Doctorale de

Istorie, organizată la Universitatea din Oradea,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației

și Cercetării, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă acreditarea domeniului de studii

universitare de doctorat „Științe politice”, care se organizează în

cadrul Școlii Doctorale de Istorie din Universitatea din Oradea. 

Art. 2. — Direcția generală învățământ universitar din

cadrul Ministerului Educației și Cercetării și instituția

organizatoare de studii universitare de doctorat —

Universitatea din Oradea vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul educației și cercetării, 

Daniel-Ovidiu David

București, 9 septembrie 2025.

Nr. 6.249.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 862/19.IX.2025

11

A C T E  A L E  Î N A L T E I  C U R Ț I  D E  C A S A Ț I E  Ș I  J U S T I Ț I E

ÎNALTA CURTE DE CASAȚIE ȘI JUSTIȚIE

COMPLETUL PENTRU DEZLEGAREA UNOR CHESTIUNI DE DREPT

D E C I Z I A  Nr. 272

din 30 iunie 2025

Dosar nr. 214/1/2025

Mariana Constantinescu — vicepreședintele

Înaltei Curți de

Casație și Justiție —

președintele

completului

Carmen Elena Popoiag — președintele Secției I

civile

Adina Oana Surdu — președintele Secției

a II-a civile

Elena Diana Tămagă — președintele Secției de

contencios administrativ

și fiscal

Lavinia Dascălu — judecător la Secția I

civilă

Cristina Truțescu — judecător la Secția I

civilă

Denisa Livia Băldean — judecător la Secția I

civilă

Ileana Ruxandra Tirică — judecător la Secția I

civilă

Dorina Zeca — judecător la Secția I

civilă

Minodora Condoiu — judecător la Secția

a II-a civilă

Ianina Blandiana Grădinaru — judecător la Secția

a II-a civilă

Mihaela Mîneran — judecător la Secția

a II-a civilă

Iulia Craiu — judecător la Secția

a II-a civilă

Adriana Nicolae — judecător la Secția

a II-a civilă

Luiza Maria Păun — judecător la Secția de

contencios administrativ

și fiscal

Vasile Bîcu — judecător la Secția de

contencios administrativ

și fiscal

Ștefania Dragoe — judecător la Secția de

contencios administrativ

și fiscal

Andreea Bercaru — judecător la Secția de

contencios administrativ

și fiscal

Alexandru Răzvan George Popescu — judecător la Secția de

contencios administrativ

și fiscal

1. Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept,

învestit cu soluționarea Dosarului nr. 214/1/2025, este legal

constituit conform dispozițiilor art. 520 alin. (8) din Codul de

procedură civilă și ale art. 35 alin. (1) din Regulamentul privind

organizarea și funcționarea administrativă a Înaltei Curți de

Casație și Justiție, aprobat prin Hotărârea Colegiului de

conducere al Înaltei Curți de Casație și Justiție nr. 20/2023, cu

modificările și completările ulterioare (Regulamentul).
2. Ședința este prezidată de doamna judecător Mariana

Constantinescu, vicepreședintele Înaltei Curți de Casație și

Justiție.

3. La ședința de judecată participă doamna Raluca Emilia

Leote, magistrat-asistent în cadrul Secțiilor Unite, desemnat în

temeiul art. 36 din Regulament.

4. Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul pentru

dezlegarea unor chestiuni de drept ia în examinare sesizarea

formulată de Curtea de Apel Ploiești — Secția I civilă în Dosarul

nr. 2.698/120/2023. 

5. Magistratul-asistent prezintă referatul cauzei, arătând că la

dosar a fost depus raportul întocmit de judecătorii-raportori, care

a fost comunicat părților. Părțile au depus puncte de vedere la

raport.

6. Constatând că nu sunt chestiuni prealabile, Înalta Curte

de Casație și Justiție — Completul pentru dezlegarea unor

chestiuni de drept rămâne în pronunțare asupra sesizării în

vederea pronunțării unei hotărâri prealabile.

Î N A L T A  C U R T E,

deliberând asupra chestiunii de drept cu care a fost sesizată,

constată următoarele: 

I. Titularul și obiectul sesizării

7. Curtea de Apel Ploiești — Secția I civilă a dispus, prin

Încheierea din 28 noiembrie 2024, în Dosarul

nr. 2.698/120/2023, sesizarea Înaltei Curți de Casație și Justiție,

în temeiul dispozițiilor art. 2 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 62/2024 privind unele măsuri pentru soluționarea

proceselor privind salarizarea personalului plătit din fonduri

publice, precum și a proceselor privind prestații de asigurări

sociale, în vederea pronunțării unei hotărâri prealabile cu privire

la următoarea chestiune de drept: 

Dacă, în interpretarea și aplicarea dispozițiilor art. 38 alin. (1)
din Legea nr. 360/2002 privind Statutul polițistului, cu
modificările și completările ulterioare, art. 230 alin. (3) din Legea
nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată,
cu modificările și completările ulterioare, art. 1 alin. (1) și (4) din
Hotărârea Guvernului nr. 677/2003 privind condițiile de acordare
în mod gratuit a asistenței medicale și psihologice, a
medicamentelor și protezelor pentru polițiști, cu modificările și
completările ulterioare, art. 155-156 din anexa nr. 2 (contractul-
cadru) la Hotărârea Guvernului nr. 696/2021 pentru aprobarea
pachetelor de servicii și a Contractului-cadru care
reglementează condițiile acordării asistenței medicale, a
medicamentelor și a dispozitivelor medicale, în cadrul sistemului
de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2021-2022, cu
modificările și completările ulterioare, art. 156-158 din anexa nr. 2
(contractul-cadru) la Hotărârea Guvernului nr. 521/2023 pentru
aprobarea pachetelor de servicii și a Contractului-cadru care
reglementează condițiile acordării asistenței medicale, a
medicamentelor și a dispozitivelor medicale, în cadrul sistemului
de asigurări sociale de sănătate, cu modificările și completările
ulterioare, art. 5 alin. (5) din anexa nr. 36 la Ordinul ministrului
sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de
Sănătate nr. 1.068/627/2021 privind aprobarea Normelor
metodologice de aplicare în anul 2021 a Hotărârii Guvernului
nr. 696/2021 pentru aprobarea pachetelor de servicii și a
Contractului-cadru care reglementează condițiile acordării
asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor
medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate
pentru anii 2021-2022, cu modificările și completările ulterioare,
respectiv anexa nr. 36 la Ordinul ministrului sănătății și al
președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate



nr. 1.857/441/2023 privind aprobarea Normelor metodologice de
aplicare a Hotărârii Guvernului nr. 521/2023 pentru aprobarea
pachetelor de servicii și a Contractului-cadru care
reglementează condițiile acordării asistenței medicale, a
medicamentelor și a dispozitivelor medicale, în cadrul sistemului
de asigurări sociale de sănătate, cu modificările și completările
ulterioare, polițiștii pensionați beneficiază de gratuitate totală și
necondiționată în ceea ce privește medicamentele achiziționate
conform prescripțiilor medicilor specialiști, precum și dacă
polițiștii pensionați au obligația să suporte din venituri proprii o
parte din contribuția personală a contravalorii medicamentelor/
coplata acestora?

II. Dispozițiile legale supuse interpretării

8. Legea nr. 360/2002 privind Statutul polițistului, cu
modificările și completările ulterioare (Legea nr. 360/2002)

„Art. 38. — (1) Polițistul pensionat și soția/soțul acestuia au

dreptul gratuit la asistență medicală și medicamente, în cadrul

sistemului de asigurări de sănătate specific apărării, ordinii

publice, siguranței naționale și autorității judecătorești, și au

acces la casele de odihnă, sanatoriile, bazele sportive și alte

spații pentru odihnă și agrement, care aparțin sau sunt în

administrarea Ministerului Afacerilor Interne.” 

9. Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății,
republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 652 din
28 august 2015, cu modificările și completările ulterioare (Legea

nr. 95/2006)

„Art. 230. — (�) (3) Asigurații prevăzuți în Legea nr. 80/1995

privind statutul cadrelor militare, cu modificările și completările

ulterioare, și în Legea nr. 360/2002 privind Statutul polițistului, cu

modificările și completările ulterioare, beneficiază de asistență

medicală gratuită, respectiv servicii medicale, medicamente și

dispozitive medicale, suportate din fond, în condițiile

contractului-cadru și din bugetele ministerelor și instituțiilor

respective, în condițiile plății contribuției de asigurări sociale de

sănătate.”

10. Hotărârea Guvernului nr. 677/2003 privind condițiile de
acordare în mod gratuit a asistenței medicale și psihologice, a
medicamentelor și protezelor pentru polițiști, cu modificările și
completările ulterioare (Hotărârea Guvernului nr. 677/2003)

„Art. 1. — (1) Polițistul beneficiază în mod gratuit de asistență

medicală și psihologică, medicamente și proteze, în condițiile

prezentei hotărâri și ale Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 150/2002 privind organizarea și funcționarea sistemului de

asigurări sociale de sănătate, cu modificările ulterioare. (�)

(4) Cheltuielile necesare pentru acordarea asistenței

medicale și psihologice și a medicamentelor gratuite, prevăzute

la alin. (1) și (2), se suportă din Fondul național unic de asigurări

sociale de sănătate, conform prevederilor contractului-cadru

pentru asigurările sociale de sănătate. Cuantumul contribuției

personale din contravaloarea medicamentelor și serviciilor

medicale prevăzute în normele de aplicare a contractului-cadru,

respectiv coplata acestora, se suportă din fondurile bugetare

aflate la dispoziția Ministerului de Interne, având această

destinație.”

11. Hotărârea Guvernului nr. 696/2021 pentru aprobarea

pachetelor de servicii și a Contractului-cadru care

reglementează condițiile acordării asistenței medicale, a

medicamentelor și a dispozitivelor medicale, în cadrul sistemului

de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2021-2022, cu

modificările și completările ulterioare (Hotărârea Guvernului
nr. 696/2021), anexa nr. 2 privind contractul-cadru, art. 155-156.

12. Hotărârea Guvernului nr. 521/2023 pentru aprobarea

pachetelor de servicii și a Contractului-cadru care

reglementează condițiile acordării asistenței medicale, a

medicamentelor și a dispozitivelor medicale, în cadrul sistemului

de asigurări sociale de sănătate, cu modificările și completările

ulterioare (Hotărârea Guvernului nr. 521/2023), anexa nr. 2

privind contractul-cadru, art. 156-158

13. Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.068/627/2021 privind

aprobarea Normelor metodologice de aplicare în anul 2021 a

Hotărârii Guvernului nr. 696/2021 pentru aprobarea pachetelor

de servicii și a Contractului-cadru care reglementează condițiile

acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a

dispozitivelor medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale

de sănătate pentru anii 2021-2022, cu modificările și

completările ulterioare (Ordinul M.S./C.N.A.S.
nr. 1.068/627/2021), anexa nr. 36 — Modul de prescriere,

eliberare și decontare a medicamentelor cu și fără contribuție

personală în tratamentul ambulatoriu, art. 5 alin. (5)

14. Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.857/441/2023 privind

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Hotărârii

Guvernului nr. 521/2023 pentru aprobarea pachetelor de servicii

și a Contractului-cadru care reglementează condițiile acordării

asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor

medicale, în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate,

cu modificările și completările ulterioare (Ordinul M.S./C.N.A.S.
nr. 1.857/441/2023), anexa nr. 36 — Modul de prescriere,

eliberare și decontare a medicamentelor cu și fără contribuție

personală în tratamentul ambulatoriu.

III. Expunerea succintă a procesului în cadrul căruia s-a

invocat chestiunea de drept

15. Prin Cererea de chemare în judecată înregistrată pe rolul

Tribunalului Dâmbovița la 13.07.2023 cu nr. 2.698/120/2023,

reclamantul D.N., în contradictoriu cu pârâtul Centrul Medical

de Diagnostic și Tratament Ambulatoriu „Dr. Nicolae

Kretzulescu”, a solicitat obligarea pârâtului la plata sumei

de 204,58 lei, reprezentând contravaloarea medicamentelor

pentru lunile iulie-septembrie 2023, sumă ce va fi indexată lunar

cu indicele de inflație și la care se va calcula și dobânda legală

penalizatoare, începând cu data introducerii acțiunii, precum și

la plata cheltuielilor de judecată.

16. Prin întâmpinare, pârâtul a invocat excepția lipsei calității

procesuale pasive a Centrului Medical Județean Dâmbovița și a

solicitat respingerea acțiunii ca fiind îndreptată împotriva unei

părți care nu are calitate procesuală, iar pe fond a solicitat

respingerea acțiunii ca neîntemeiată.

17. Prin Sentința civilă nr. 255 din 27 februarie 2024,

Tribunalul Dâmbovița a respins excepția lipsei calității

procesuale pasive invocată prin întâmpinare; a admis cererea și

a obligat pârâtul la plata către reclamant a sumei de 204,58 lei,

cu titlu de contribuție personală — contravaloare medicamente,

sumă ce va fi indexată lunar cu indicele de inflație, la care se va

adăuga și dobânda legală penalizatoare, începând cu data

introducerii acțiunii și până la achitarea integrală a debitului

principal; a obligat pârâtul la plata către reclamant a sumei de

12 lei, cu titlu de cheltuieli de judecată.

18. Pentru a pronunța această soluție, prima instanță a

reținut că Centrul Medical Județean Dâmbovița nu are calitate

procesuală pasivă din perspectiva cadrului procesual stabilit de

reclamant prin acțiune.

19. Pe fondul cauzei, a reținut că reclamantul are calitatea de

polițist pensionat, așa cum rezultă din Decizia de pensionare

nr. xxx/24.11.1999, iar, conform art. 38 din Legea nr. 360/2002,

are dreptul la asistență medicală și medicamente gratuite, fiind

în evidența Centrului Medical al Inspectoratului Ministerul

Afacerilor Interne (M.A.I.) Dâmbovița, unde are fișă medicală cu

prescripțiile medicilor specialiști și medicamentele prescrise

pentru afecțiunile de care suferă. Totodată, a reținut că suma

solicitată de către reclamant și față de care pârâtul a susținut că

reprezintă opțiunea pentru medicamente mai scumpe și care nu

este supusă decontării a rezultat din eliberarea medicamentelor

în baza rețetei prescrise de medicul specialist pe denumire

comercială, prețul fiind mai mare decât cel indicat de medicul

de familie în rețeta de compensat emisă pe denumire comună.

20. A mai reținut prima instanță că art. 38 din Legea

nr. 360/2002 nu face nicio distincție cu privire la ce fel de

medicamente sunt gratuite, iar Hotărârea Guvernului

nr. 677/2003 detaliază procedura de urmat pentru suportarea

din fondurile bugetare aflate la dispoziția M.A.I. având această

destinație a contravalorii contribuției personale a asiguratului.

Art. 145 alin. (1) din anexa nr. 2 (contractul-cadru) la Hotărârea

Guvernului nr. 161/2016 pentru aprobarea pachetelor de servicii

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 862/19.IX.2025

12



și a Contractului-cadru care reglementează condițiile acordării

asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor

medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate

pentru anii 2016-2017, cu modificările și completările ulterioare,

precum și art. 158 alin. (1) din anexa nr. 2 la Hotărârea

Guvernului nr. 521/2023 prevăd că modalitățile de prescriere,

de eliberare și de decontare a medicamentelor cu și fără

contribuție personală în tratamentul ambulatoriu se stabilesc

prin norme.

21. Tribunalul a reținut că nu pot fi avute în vedere

prevederile art. 221 din Legea nr. 95/2006, în sensul invocat de

pârât, întrucât acestea nu stabilesc obligația asiguraților polițiști

de a plăti contravaloarea medicamentelor din veniturile proprii.

Din Fondul național unic de asigurări sociale de sănătate se

decontează sumele pentru orice asigurat care nu beneficiază

de dispoziții speciale privind gratuitatea totală a medicamentelor,

iar diferența de la această sumă și până la cea plătită efectiv de

cei din categoria ce are beneficiul gratuității se suportă din

fondurile bugetare aflate la dispoziția Ministerului Afacerilor

Interne.

22. Pentru considerentele expuse, reținând că niciunul dintre

actele normative anterior menționate nu stabilește obligația

asiguraților polițiști de a plăti contravaloarea medicamentelor din

veniturile proprii, prima instanță a admis acțiunea și a obligat

pârâtul la plata către reclamant a sumei de 204,58 lei, cu titlu

de contribuție personală — contravaloare medicamente.

23. Împotriva acestei sentințe a declarat apel pârâtul Centrul

Medical de Diagnostic și Tratament Ambulatoriu „Dr. Nicolae

Kretzulescu”, prin care a solicitat admiterea apelului,

schimbarea în tot a sentinței apelate, în sensul respingerii

acțiunii ca neîntemeiată, și obligarea intimatului-reclamant la

plata cheltuielilor de judecată efectuate în apel.

24. În esență, apelantul-pârât a susținut că instanța de fond

a concluzionat în mod eronat că intimatul-reclamant are

gratuitate absolută a medicamentelor și a dat o interpretare

nelegală a actelor normative incidente în cauză. De asemenea,

instanța a considerat în mod eronat că rețeta eliberată de

medicul specialist nu trebuie să conțină justificarea prescrierii

medicamentelor pe denumire comercială, reținând că sunt

suficiente parafa și semnătura acestuia pentru justificarea

acestui fapt.

IV. Motivele reținute de titularul sesizării cu privire la

admisibilitatea procedurii

25. Instanța de trimitere a apreciat că sesizarea în vederea

pronunțării unei hotărâri prealabile îndeplinește condițiile de

admisibilitate prevăzute de art. 2 alin. (1) raportat la art. 1 alin. (2)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024, întrucât

litigiul are ca obiect prestații de asigurări sociale ale personalului

plătit din fonduri publice, soluționarea pricinii depinde de

stabilirea faptului dacă pârâtul are obligația suportării sumei

indicate în acțiune cu titlu de contribuție personală, respectiv

dacă în privința reclamantului este incidentă gratuitatea totală

prevăzută de art. 38 alin. (1) din Legea nr. 360/2002, respectiv

de art. 1 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 677/2003 sau

dacă acesta are obligația să suporte din venituri proprii o parte

din contribuția personală a contravalorii medicamentelor/coplata

acestora, iar asupra acestei chestiuni de drept Înalta Curte de

Casație și Justiție nu a statuat și nici nu face obiectul unui recurs

în interesul legii în curs de soluționare.

V. Punctele de vedere ale părților cu privire la dezlegarea

chestiunii de drept

26. Părțile au depus puncte de vedere cu privire la

dezlegarea chestiunii de drept.

VI. Punctul de vedere al completului care a formulat

sesizarea cu privire la dezlegarea chestiunii de drept

27. În aprecierea instanței de trimitere, dreptul la asistență

medicală și medicamente gratuite pentru polițiști (cadre active și

pensionari) se acordă în condițiile cumulative stabilite de Legea

nr. 95/2006 și de Hotărârea Guvernului nr. 677/2003, ambele cu

modificările și completările ulterioare.

28. Totodată, în opinia instanței, pe de o parte, din cuprinsul

art. 230 din Legea nr. 95/2006 rezultă că legiuitorul nu a

reglementat un drept absolut, total și necondiționat al polițiștilor

(cadre active și pensionari) la medicamente gratuite, gratuitatea

fiind limitată la pachetul de servicii de bază și condiționată de

îndeplinirea cerințelor prevăzute în contractul-cadru și în

normele sale de aplicare, iar, pe de altă parte, din cuprinsul

art. 153 lit. d) din anexa nr. 2 (contractul-cadru) la Hotărârea

Guvernului nr. 696/2021 nu rezultă că polițiștii (cadre active și

pensionari) beneficiază de gratuitate totală și necondiționată în

ceea ce privește medicamentele achiziționate, textul indicând

doar sursele din care se face plata acestora, și anume din

Fondul național unic de asigurări sociale de sănătate, respectiv

din bugetul Ministerului Afacerilor Interne, însă în toate cazurile

în condițiile reglementărilor în vigoare.

VII. Jurisprudența instanțelor naționale

29. La solicitarea Înaltei Curți de Casație și Justiție, instanțele

naționale au comunicat hotărâri judecătorești, precum și opinii

teoretice, din care rezultă faptul că există interpretări diferite ale

problemei de drept care formează obiectul sesizării.

30. Într-o opinie jurisprudențială majoritară s-a opinat că, din

cuprinsul dispozițiilor a căror interpretare se solicită, nu rezultă

că polițiștii (cadre active și pensionari) beneficiază de gratuitate

totală și necondiționată în ceea ce privește medicamentele

achiziționate.

31. În sensul acestei orientări jurisprudențiale au fost depuse

Decizia nr. 1.553/A/2018 din 9 noiembrie 2018 a Curții de Apel

Cluj — Secția a IV-a pentru litigii de muncă și asigurări sociale,

pronunțată în Dosarul nr. 7.355/182/2016*; deciziile nr. 1.428

din 6 iulie 2023, pronunțată în Dosarul nr. 3.902/120/2022, și

nr. 398 din 21 martie 2024, pronunțată în Dosarul

nr. 1.284/120/2022*, ambele dosare aflate pe rolul Curții de apel

Ploiești — Secția I civilă; Sentința civilă nr. 5.045 din 30 iunie

2021, pronunțată în Dosarul nr. 2.989/120/2020 (declinat) al

Tribunalului București — Secția a VIII-a conflicte de muncă și

asigurări sociale.

32. Au fost exprimate și opinii teoretice, în același sens, de

către Curtea de Apel Iași — Secția de contencios administrativ

și fiscal, Tribunalul Iași, Tribunalul Vaslui, Curtea de Apel

București — Secția a VII-a pentru cauze privind conflicte de

muncă și asigurări sociale și de către tribunalele București,

Giurgiu, Ialomița, Ilfov și Teleorman.

33. În sens contrar, respectiv în sensul că polițiștii (cadre

active sau pensionari) beneficiază de gratuitate totală a

medicamentelor, au fost indicate deciziile nr. 60 din 17 ianuarie

2024, pronunțată în Dosarul nr. 140/120/2023, și nr. 703 din

15 mai 2024, pronunțată în Dosarul nr. 1.513/120/2023, ambele

aflate pe rolul Curții de Apel Ploiești — Secția I civilă; Sentința

civilă nr. 5 din 6 ianuarie 2021, pronunțată de Tribunalul

Dâmbovița — Secția I civilă în Dosarul nr. 2.712/120/2019*

(definitivă prin neapelare).

34. Ministerul Public — Parchetul de pe lângă Înalta Curte

de Casație și Justiție a comunicat că la nivelul Secției judiciare —

Serviciul judiciar civil nu se verifică, în prezent, practică judiciară

în vederea promovării unui eventual recurs în interesul legii în

problema de drept ce formează obiectul sesizării.

VIII. Jurisprudența Curții Constituționale

35. Nu au fost identificate decizii relevante pronunțate de

Curtea Constituțională în cadrul exercitării controlului de

constituționalitate.

IX. Jurisprudența Înaltei Curți de Casație și Justiție

36. În mecanismele de unificare a practicii judiciare au fost

identificate următoarele decizii care prezintă relevanță cu privire

la soluționarea sesizării: Decizia nr. III din 16 ianuarie 2006,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 284 din

29 martie 2006, pronunțată de Înalta Curte de Casație și Justiție —

Completul pentru soluționarea recursului în interesul legii;

Decizia nr. 5 din 5 martie 2018, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 448 din 30 mai 2018, pronunțată de

Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul pentru

soluționarea recursului în interesul legii.

X. Raportul asupra chestiunii de drept

37. Judecătorii-raportori au apreciat că sesizarea în vederea

pronunțării unei hotărâri prealabile este admisibilă, întrucât sunt

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 862/19.IX.2025

13



îndeplinite toate condițiile de admisibilitate prevăzute de art. 2

alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024.

XI. Înalta Curte de Casație și Justiție

XI.1. Asupra admisibilității sesizării
38. Pentru a evalua dacă sesizarea Înaltei Curți de Casație

și Justiție, în vederea pronunțării unei hotărâri prealabile pentru

dezlegarea unor chestiuni de drept, este aptă să asigure

îndeplinirea funcției pentru care a fost concepută —

preîntâmpinarea apariției unei practici neunitare la nivel național —

se impune a se verifica, în primul rând, dacă, în raport cu

întrebarea formulată de către titularul sesizării, sunt îndeplinite

condițiile de admisibilitate prevăzute de lege pentru pronunțarea

unei hotărâri prealabile.

39. Prezenta sesizare este formulată în temeiul Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 62/2024, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 559 din 14 iunie 2024. Acest

act normativ cuprinde norme parțial derogatorii de la procedura

de drept comun privind hotărârea prealabilă pentru dezlegarea

unor chestiuni de drept, sub aspect procedural, astfel că

dispozițiile sale se aplică cu prioritate, potrivit principiului

specialia generalibus derogant, urmând a se completa, în mod

corespunzător, cu prevederile art. 519-521 din Codul de

procedură civilă, după cum se arată la art. 4, potrivit căruia

„Dispozițiile prezentei ordonanțe de urgență se completează cu

cele ale Legii nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și

cu celelalte reglementări aplicabile în materie”.

40. În acest context normativ se reține că sesizarea Înaltei

Curți de Casație și Justiție, formulată în temeiul Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 62/2024, trebuie să îndeplinească

următoarele condiții de admisibilitate:

(i) existența unei cauze aflate în curs de judecată, care

să privească fie stabilirea și/sau plata drepturilor

salariale/de natură salarială ale personalului plătit din

fonduri publice, inclusiv a celor privind obligarea la

emiterea actelor administrative sau privind anularea

actelor administrative emise pentru acest personal

sau/și a celor privind raporturile de muncă și de

serviciu ale acestui personal, fie stabilirea și/sau plata

drepturilor la pensie, inclusiv a celor rezultate din

actualizarea/recalcularea/revizuirea drepturilor la

pensie sau/și cele privind alte prestații de asigurări

sociale ale personalului plătit din fonduri publice,

indiferent de natura și obiectul proceselor, de calitatea

părților ori de instanța competentă să le soluționeze;

(ii) instanța care sesizează Înalta Curte să judece cauza

în primă instanță sau în calea de atac;

(iii) existența unei chestiuni de drept, de a cărei lămurire

să depindă soluționarea pe fond a cauzei;

(iv) chestiunea de drept să nu fi făcut obiectul statuării

Înaltei Curți și nici al unui recurs în interesul legii în

curs de soluționare. 

41. Verificând îndeplinirea acestor condiții, se constată că

procesul în care s-a formulat prezenta sesizare are ca obiect

cererea formulată de reclamant, polițist aflat la pensie, de a i se

deconta integral contravaloarea medicamentelor achiziționate

pentru perioada iulie-septembrie 2023, natura cauzei fiind aceea

de litigiu de asigurări sociale, drepturile invocate de reclamant

derivând din Legea nr. 360/2002 privind Statutul polițistului. 

42. Ca atare, pretențiile deduse judecății se circumscriu unor

drepturi de asigurări sociale ale personalului plătit din fonduri

publice, în sensul art. 1 alin. (2) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 62/2024.

43. Cauza în care a fost formulată sesizarea se judecă în

ultimă instanță, fiind în calea de atac a apelului, pe rolul unui

complet specializat în litigii de muncă și asigurări sociale din

cadrul Secției I civile a Curții de Apel Ploiești.

44. Ca atare, primele două condiții de admisibilitate sunt

îndeplinite.

45. Referitor la condiția existenței unei chestiuni de drept de

a cărei lămurire să depindă soluționarea pe fond a cauzei se

impune a se reaminti că, în preambulul Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 62/2024, temei al prezentei sesizări, legiuitorul

a avut în vedere „configurația actuală a mecanismului hotărârii

prealabile pentru dezlegarea unor chestiuni de drept” și „efectul

obligativității hotărârii pe care o pronunță Înalta Curte de Casație

și Justiție”, considerând că „măsurile legislative propuse pot

influența pozitiv activitatea instanțelor judecătorești, în condițiile

în care, încă dintr-o etapă incipientă, s-ar asigura clarificarea

unor chestiuni dificile de drept”.

46. Condiția de admisibilitate referitoare la legătura de

dependență dintre chestiunea de drept și soluționarea cauzei

pendinte în care se ridică este îndeplinită în parte, în contextul

în care, prin cererea de apel, s-a criticat modalitatea de

interpretare și aplicare a mai multor dispoziții legale din acte

normative de rang diferit, cu privire la gratuitatea totală și

necondiționată a medicamentelor cuvenite polițiștilor pensionați.

47. Cu referire însă la contractul-cadru și normele sale de

aplicare, utilă soluționării cauzei aflate pe rolul instanței de

trimitere este solicitarea referitoare la interpretarea art. 156-158

din anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 521/2023, respectiv

a anexei nr. 36 la Ordinul M.S./C.N.A.S. nr. 1.857/441/2023,

având în vedere că acestea erau în vigoare în perioada pentru

care se solicită decontarea contravalorii medicamentelor.

48. Hotărârea Guvernului nr. 696/2021, respectiv Ordinul

M.S./C.N.A.S. nr. 1.068/627/2021 nu sunt aplicabile ratione
temporis în cauza aflată pe rolul instanței de trimitere, sens în

care interpretarea acestor prevederi nu apare ca fiind utilă.

49. În fine, este îndeplinită și cerința potrivit căreia

chestiunea de drept vizată de întrebare este reală, veritabilă și

susceptibilă să dea naștere unor interpretări diferite, pentru care

să fie necesară o rezolvare de principiu.

50. Noțiunea de „chestiune de drept”, deși nu este definită

de legiuitor, presupune în mod necesar o „problemă de drept

reală și veritabilă”, în sensul ca „norma de drept disputată să fie

îndoielnică, imperfectă, lacunară sau neclară” și să fie „legată

de posibilitatea de a interpreta diferit un text de lege, fie din

cauză că acest text este incomplet, fie pentru că nu este corelat

cu alte dispoziții legale, fie pentru că se pune problema că nu ar

mai fi în vigoare” (Decizia nr. 16 din 23 mai 2016 a Înaltei Curți

de Casație și Justiție — Completul pentru dezlegarea unor

chestiuni de drept, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 779 din 5 octombrie 2016, paragraful 37).

51. Prin prisma acestor repere de principiu se consideră

relevant pentru verificarea acestei cerințe de admisibilitate că

atât jurisprudența colectată, cât și opiniile teoretice exprimate

de judecătorii instanțelor consultate dovedesc existența unor

puncte de vedere pertinente ce susțin fiecare variantă de

rezolvare a conflictului de norme; în plus, apare ca iminentă

conturarea unei jurisprudențe neunitare asupra chestiunii de

drept sesizate, astfel încât, având în vedere și argumentele

necesar a fi cântărite în cadrul operațiunii de interpretare la care

se raportează instanța de trimitere, este îndeplinită și cerința ca

problema de drept să ridice dificultatea ce face necesară

intervenția Completului pentru dezlegarea unor chestiuni de

drept.

52. Cerința nestatuării anterioare de către Înalta Curte de

Casație și Justiție este de asemenea îndeplinită, în condițiile în

care nu există dezlegări de principiu ale acelorași chestiuni de

drept sau ale unor chestiuni similare date de instanța supremă

în cadrul acestei competențe specifice de asigurare a practicii

unitare la nivelul tuturor instanțelor judecătorești din țară prin

mecanismele reglementate de lege în acest scop — hotărârea

prealabilă pentru dezlegarea unor chestiuni de drept și,

respectiv, recursul în interesul legii.

53. În considerarea tuturor argumentelor expuse, se constată

că mecanismul reglementat de dispozițiile Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 62/2024 poate fi utilizat, sesizarea fiind

admisibilă.

XI.2. Asupra fondului chestiunii de drept
54. Întrebarea supusă analizei vizează interpretarea corelată

a mai multor dispoziții legale din acte normative de rang diferit,

cu aplicabilitate asupra statutului polițiștilor pensionari în ceea ce

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 862/19.IX.2025

14



privește accesul la medicamente gratuite în cadrul sistemului de

sănătate public.

55. Cadrul juridic aplicabil este determinat de Legea

nr. 360/2002 privind Statutul polițistului:

Art. 28 alin. (1) lit. c): „Polițistul are dreptul la: (...) c) uniformă,

echipament specific, alocații pentru hrană, asistență medicală

și psihologică, proteze, precum și medicamente gratuite, în

condițiile stabilite prin hotărâre a Guvernului.”

Art. 38 alin. (1): „Polițistul pensionat și soția/soțul acestuia

au dreptul gratuit la asistență medicală și medicamente, în

cadrul sistemului de asigurări de sănătate specific apărării,

ordinii publice, siguranței naționale și autorității judecătorești, și

au acces la casele de odihnă, sanatoriile, bazele sportive și alte

spații pentru odihnă și agrement, care aparțin sau sunt în

administrarea Ministerului Afacerilor Interne.”

56. Coroborarea acestor prevederi indică faptul că legiuitorul

a recunoscut polițiștilor, atât în activitate, cât și celor pensionați,

dreptul la medicamente gratuite, însă în limitele și condițiile

stipulate prin acte normative subsecvente, adoptate în aplicarea

legii.

57. Hotărârea Guvernului nr. 677/2003 stabilește, în mod

expres, cadrul normativ aplicabil acordării asistenței medicale,

psihologice, a medicamentelor și protezelor pentru polițiști.

58. Astfel, potrivit dispozițiilor art. 1 alin. (1) din actul normativ

menționat, polițistul beneficiază, cu titlu gratuit, de asistență

medicală și psihologică, medicamente și proteze, în condițiile

prevăzute de hotărârea anterior menționată, precum și de

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 150/2002 privind

organizarea și funcționarea sistemului de asigurări sociale de

sănătate, cu modificările ulterioare.

59. În conformitate cu alin. (4) al aceluiași articol, cheltuielile

aferente acordării asistenței medicale și psihologice, precum și

a medicamentelor gratuite prevăzute la alin. (1) și (2) se suportă

din Fondul național unic de asigurări sociale de sănătate,

conform prevederilor contractului-cadru pentru asigurările

sociale de sănătate. Totodată, cuantumul contribuției personale

din contravaloarea medicamentelor și serviciilor medicale

prevăzute în normele de aplicare a contractului-cadru, respectiv

coplata acestora, este suportat din fondurile bugetare puse la

dispoziția Ministerului Afacerilor Interne, special alocate în acest

scop.

60. Având în vedere faptul că Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 150/2002 a fost abrogată prin art. 324 din Legea

nr. 95/2006, rezultă că, în prezent, drepturile referitoare la

acordarea asistenței medicale și a medicamentelor gratuite

pentru categoriile de persoane vizate se acordă în temeiul

dispozițiilor coroborate ale Legii nr. 95/2006 și ale Hotărârii

Guvernului nr. 677/2003, ambele cu modificările și completările

ulterioare.

61. Conform art. 230 din Legea nr. 95/2006, se instituie

următoarele reguli: 

— alin. (1) consacră dreptul asiguraților de a beneficia de

pachetul de servicii de bază în caz de boală sau accident, de la

data constatării îmbolnăvirii sau producerii accidentului și până

la vindecare, în condițiile stabilite de actul normativ, de

contractul-cadru și normele de aplicare ale acestuia;

— alin. (2) lit. d) stabilește că asigurații au dreptul de a

beneficia de pachetul de servicii de bază în mod

nediscriminatoriu, cu respectarea legii;

— alin. (3) prevede că asigurații reglementați de Legea

nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare, precum și de Legea

nr. 360/2002 privind Statutul polițistului beneficiază de asistență

medicală gratuită, incluzând servicii medicale, medicamente și

dispozitive medicale, costurile fiind suportate atât din Fondul

național unic de asigurări sociale de sănătate, potrivit

contractului-cadru, cât și din bugetele ministerelor și instituțiilor

respective, condiționat de plata contribuției la asigurările sociale

de sănătate.

62. Potrivit art. 221 alin. (1) lit. j) și k) din Legea nr. 95/2006,

se definesc următoarele concepte juridice:

— lit. j) — coplata reprezintă suma achitată de asigurat, în

temeiul obligației prevăzute la art. 231 lit. g), pentru a putea

beneficia de serviciile medicale incluse în pachetul de servicii

de bază, cuantumul și condițiile acesteia fiind reglementate de

contractul-cadru, potrivit art. 229 alin. (3) lit. j);

— lit. k) — prețul de decontare reprezintă prețul suportat din

fond pentru medicamentele, materialele sanitare, dispozitivele

medicale și produsele similare care se eliberează prin farmaciile

cu circuit deschis pentru asigurații incluși în programele

naționale de sănătate curative, lista acestora și prețul de

decontare fiind aprobate prin ordin comun al ministrului sănătății

și al președintelui C.N.A.S.

63. În ceea ce privește obligațiile medicilor care prescriu

medicamente, având în vedere condițiile stabilite prin contractul-

cadru, se rețin următoarele: 

— prescripțiile de medicamente se emit, în principiu, pe

denumirea comună internațională (DCI), cu excepțiile expres

reglementate. Astfel, în cazuri justificate medical, respectiv

pentru medicamentele imunologice administrate în scopul

obținerii imunității active în cadrul tratamentului ambulatoriu

pentru anumite categorii populaționale, precum și pentru

produsele biologice sau medicamentele ce fac obiectul

contractelor cost-volum/cost-volum-rezultat, prescripția se

efectuează pe denumirea comercială, indicându-se suplimentar

și DCI corespunzătoare [art. 158 alin. (1) din anexa nr. 2 la

Hotărârea Guvernului nr. 521/2023];

— se impune respectarea dispozițiilor art. 158 din anexa nr. 2

la Hotărârea Guvernului nr. 521/2023, referitoare la numărul

maxim de medicamente prescrise (7), perioada de prescriere,

tipologia diagnosticului (acut, subacut, cronic) și celelalte condiții

aplicabile.

64. În privința contribuției personale datorate de asigurat

pentru medicamente, art. 154 lit. d) din anexa nr. 2 la Hotărârea

Guvernului nr. 521/2023 stipulează că furnizorii de

medicamente, în cadrul relațiilor contractuale cu casele de

asigurări de sănătate, au dreptul de a încasa de la asigurați

suma reprezentând diferența dintre prețul de vânzare cu

amănuntul și suma rezultată din aplicarea procentului de

compensare corespunzător medicamentelor prevăzute în

sublistele A, B, D și E — secțiunea E1 din Hotărârea Guvernului

nr. 720/2008 pentru aprobarea Listei cuprinzând denumirile

comune internaționale corespunzătoare medicamentelor de

care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe

bază de prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale de

sănătate, precum și denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul

programelor naționale de sănătate, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, aplicat asupra prețului de referință. În

concret, contribuția personală reflectă diferența dintre prețul de

vânzare cu amănuntul și prețul de referință decontat de casele

de asigurări de sănătate. 

65. Ca urmare, pentru ca polițiștii (cadre active și pensionari)

să beneficieze de medicamente gratuite trebuie să fie îndeplinite

cumulativ următoarele condiții:

a) condițiile prevăzute în Legea nr. 95/2006, care sunt

stabilite prin art. 230 și 221;

b) condițiile prevăzute în contractul-cadru care

reglementează condițiile acordării asistenței medicale, a

medicamentelor și a dispozitivelor medicale în cadrul sistemului

de asigurări sociale de sănătate, în vigoare la data formulării

cererilor de decont, care sunt stabilite prin:

— capitolul XI „Medicamente cu și fără contribuție personală

în tratamentul ambulatoriu”, secțiunea a 5-a „Modalitățile de

prescriere, eliberare și decontare”, art. 156-160 din anexa nr. 2

la Hotărârea Guvernului nr. 521/2023;

— anexa nr. 36 — Modul de prescriere, eliberare și

decontare a medicamentelor cu și fără contribuție personală în

tratamentul ambulatoriu la Ordinul M.S./C.N.A.S.

nr. 1.857/441/2023.

66. Contractul-cadru, aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 521/2023, dispune că decontarea medicamentelor se face în

limita prețului de referință aferent sublistelor (A, B, D etc.), iar

diferența dintre prețul medicamentului prescris (pe denumire

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 862/19.IX.2025

15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 862/19.IX.2025

16

comercială) și acest preț de referință constituie contribuție

personală, în mod normal, achitată de pacient. 

67. Cu toate acestea, plata diferenței este permisă doar în

condițiile prevăzute de normele aplicabile, și nu în mod automat.

Astfel, pentru a se realiza decontarea integrală a

medicamentului trebuie îndeplinite cumulativ cerințele legale și

procedurale: prescriere conform normelor, justificarea

prescripției pe denumire comercială, existența fondurilor

bugetare destinate și respectarea metodologiilor de decont.

68. Prin urmare, în absența respectării acestor condiții,

pacientul (în speță, polițistul pensionat) poate fi ținut să suporte

diferența de preț dintre medicamentul prescris și prețul de referință.

69. În concluzie, dreptul la medicamente gratuite al polițistului

pensionat, prevăzut de art. 38 din Legea nr. 360/2002, nu este

unul absolut și necondiționat, gratuitatea fiind limitată la pachetul

de servicii de bază și condiționată de îndeplinirea cerințelor

prevăzute în contractul-cadru și în normele sale de aplicare.

70. În ceea ce privește sursele de finanțare pentru

asigurarea asistenței medicale și medicamentelor gratuite

pentru polițiști, acestea sunt indicate în art. 1 alin. (4) din

Hotărârea Guvernului nr. 677/2003, stipulându-se că din Fondul

național unic de asigurări sociale de sănătate se suportă

cheltuielile necesare pentru medicamente, conform prevederilor

contractului-cadru pentru asigurările sociale de sănătate, iar din

fondurile bugetare aflate la dispoziția Ministerului Afacerilor

Interne având această destinație se suportă cuantumul

contribuției personale din contravaloarea medicamentelor,

aceasta fiind rațiunea reglementării celor două ipoteze.

71. Din cuprinsul acestor prevederi nu rezultă că polițiștii

(cadre active și pensionari) beneficiază de gratuitate totală și

necondiționată în ceea ce privește medicamentele achiziționate,

textul indicând doar sursele din care se face plata acestora, și

anume din Fondul național unic de asigurări sociale de sănătate,

respectiv din bugetul Ministerului Afacerilor Interne, însă în toate

cazurile în condițiile reglementărilor în vigoare.

72. Pe cale de consecință, în baza ierarhiei normative, a

principiilor de interpretare legală și a cadrului general de

reglementare al sistemului de sănătate, se impune concluzia

potrivit căreia polițiștii pensionari beneficiază de medicamente

gratuite în aceleași condiții cu polițiștii în funcție, conform

regimului derogatoriu stabilit prin actele normative speciale

aplicabile acestora, gratuitatea fiind limitată la pachetul de

servicii de bază și condiționată de îndeplinirea cerințelor

prevăzute în contractul-cadru și în normele sale de aplicare.

73. Pentru aceste considerente, în temeiul art. 2 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024, cu referire

la art. 521 din Codul de procedură civilă,

Î N A L T A  C U R T E  D E  C A S A Ț I E  Ș I  J U S T I Ț I E

În numele legii

D E C I D E:

Admite sesizarea formulată de Curtea de Apel Ploiești — Secția I civilă în Dosarul nr. 2.698/120/2023, în vederea

pronunțării unei hotărâri prealabile pentru dezlegarea unei chestiuni de drept și, în consecință, stabilește că:

În interpretarea dispozițiilor art. 38 alin. (1) din Legea nr. 360/2002 privind Statutul polițistului, cu modificările și completările
ulterioare, art. 230 alin. (3) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările
ulterioare, art. 1 alin. (1) și (4) din Hotărârea Guvernului nr. 677/2003 privind condițiile de acordare în mod gratuit a asistenței
medicale și psihologice, a medicamentelor și protezelor pentru polițiști, cu modificările și completările ulterioare, art. 156-158 din
anexa nr. 2 (contractul-cadru) la Hotărârea Guvernului nr. 521/2023 pentru aprobarea pachetelor de servicii și a Contractului-
cadru care reglementează condițiile acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale, în cadrul sistemului
de asigurări sociale de sănătate, cu modificările și completările ulterioare, respectiv anexa nr. 36 a Ordinului ministrului sănătății
și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.857/441/2023 privind aprobarea Normelor metodologice de
aplicare a Hotărârii Guvernului nr. 521/2023 pentru aprobarea pachetelor de servicii și a Contractului cadru care reglementează
condițiile acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de
sănătate, cu modificările și completările ulterioare, polițiștii pensionari beneficiază de medicamente gratuite în aceleași condiții cu
polițiștii în funcție, conform regimului derogatoriu stabilit prin actele normative speciale aplicabile acestora, gratuitatea fiind limitată
la pachetul de servicii de bază și condiționată de îndeplinirea cerințelor prevăzute în contractul-cadru și în normele sale de aplicare.

Obligatorie, potrivit art. 521 alin. (3) din Codul de procedură civilă.

Pronunțată în ședință publică astăzi, 30 iunie 2025.

VICEPREȘEDINTELE ÎNALTEI CURȚI DE CASAȚIE ȘI JUSTIȚIE

MARIANA CONSTANTINESCU

Magistrat-asistent,

Raluca Emilia Leote

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|643388]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 862/19.IX.2025 conține 16 pagini. Prețul: 11,20 lei ISSN 1453—4495


